**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

[Lectio VIII. Cur remiserit Pilatus ad Herodem?]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

tis. Et, quod maiorum maximum est, ebriti dissipatae familiari redeuntes, totam domum evertitis. Hæc est veritas vós concernens, quam fogo ut attendatis & expendatis in siclo sanctuarii & veritate Dei.

LECTIO VIII.

Cur remiserit Pilatus ad Herodem?

**S. Adole-
scensibus
et inue-
tibus.**

5. Vos quoque; ô Adolescentes & Juvenes,
vulsi fore veritatem? Nolite enim filio recederet
& annunciatum vestib; vos moribus dissoluiti e-
stis pietate libertatis, quasi eam depositas
vestra. Sed permisisti libertate laxatus fiant libi-
dines lascivias in verbis, impudiciis in affectibus, si-
cne que amissimis chamo & frigo in dede-
ctoria profilentes. Nocturnas debacchationes ad-
matis, castissimam virginum infidias fructus. Lusus
chartarum & tabernas frequentatis, cum pecunias
fixas misericordias, paterna bona prodigatis. Ad jura-
menta faciles estis, parentibus rebellibus, illis crux-
estis, et veritatis iuramentis immersi, sive timore Dei aut
boni aut quidetur a deo. Vos quoque, ô puella,
nocturnas discutitis adamatis, choreas queritis
& frequentatis, & nocturna colloquia cum juveni-
bus per nocturna hand fugitis, calcaribus vestra pe-
riculo lapide exponitis, et castis & integris eis cor-
pore, sed non mente a cordis lubricis, enim for-
vet cogitationes, olecula & blandientis illecebras
non viratis. Vanitatis & superbia delecta, vulpi sc-
stria vider, pomposam in dūs, ajuveribus adamatis
& delani. Hec est veritas, quam spes in favore spe-
culi vestri debet obsecere aspectu, ne vos perdat
vanitas.

6. *Vos quoque, ò coniugio adstricti, audite ve-
ritatem. Promillia mutuo fidulitatem non fer-
atis, familiari levii et causa perturbatis, concordia
non forvetis, exercitus domesticos, quasi leo, per
impatientiam, indecora & inhonesta quandoque
in coniugio admittitis. Proles non instruatis, pra-
vis moribus corrupti finitis, carum Isulam ac ve-
stram negligitis, perverlo ex cœlo vitis veltis
existitis. Débita non per solvitis, fraudibus deditis
estis, prætexta audeat similitus; & negotis huius
seculi immixtis, parvificatis quæ Dei sunt & eccl.
Hoc est veritas **vos** concernens, hanc appendite,
ut emendetis.*

7. Vos deique, & sacerdotes, nolite recedere
cum Pilato, sed audite veritatem vos concernen-
tem, qui veritatem ministeris debetis. Vos aegi-
gentes effus in officio divino, in iuratione iusti-
orum, in cura pauperum, in correptione peccati-
tum. Non eam puniatem soveras que necessaria
est quotidiani sacrificii: magis ex conductu frigida &
ardita acceditis, quam ex parte lucera.
Non soveris zelum animatum ministerio vestro
necessarium: contubernia potantum, colloquia
mulierum non patris viratae. Ita sit, ut ordinis veltro
labeas inspergatus, dum vagi & orotio plati-
reas vel populas de furtis. Hæc est
veritas vos coeger-

Dicit Pilatum redeamus: exiit ipse ad Iudeos,
et ait eis: Ecce nullum in eo inuenio causam. Re. Iona. 14.
Et ait is Pilate, quia & ipsa pridie quoniam patetere
inter cetera suis dixit discipulis: Venit Princeps
mundi huius, & in me non habet gloriam. Recedit
ais: Non inuenio in eo causam, quia in innocentia
nullum crimen in ipso sanctitate nulla labes in ip-
sa vita nulla mortis causa. Sed in me require, quia
ego peccavi, ego nocens sum, in me superbia con-
cupiscentia, ingratitudo, cordis rebelloz, pluimæ
aliæ mortis causa:
Nemo ad iudicium qui feci, in me convertit ferrum;
Culpa mea est, mea frater omnis, nihil est nec anfus
Nee patuit; calum hoc & coniunctio fides a rector.
Nullum ergo in eo invenimus causam à Pilate,
nisi chaitatem, per quam in eis transiit expi-
andatorius orbis crimina. Hæc uita illi mortis
causa.

Interim invalescebant, & proficiebant clamore qui descitabantur. Solent enim quos destituti veritas ad clamores confugere, & multa confusa conglomerata; ut multitudine verborum & vociferatione animalium audientis possint movere, & ad se inclinare. Quapropter dicit Marcus, quod cum accusatentia multa inimicitate & iniquitate sua causa fatis iudicata multiplici clamore, & con-stanter accutando in aliquo, sed confusa & sine ordine in mules, magis & cunctes verborum multi-tudini, quam probatae ventan. Testimonium eius innoxium perhibet Pilatus, timente ne elabatur & absolvatur, magisque irritans, quam placato-rum inflata canus allatuerunt, ferale rabie exasperatorum, nullo volunt sedari remedio. Sicut vero Christus ad has omnes accusationes & vociferationes, exemplum nobis praebens silentii & patientie, dum responso nostra speramus proficer. Potest ipsos confundentes, sicut & accusatores adstiterat dum ipso scribente in terra digito suo, omnes in fogam veri sunt, sed mortis lumen subiubat; & innoxium sua [arie] tam per in dico, dico.

inocencia sua latit iam per judicem dicitur, non
necesse habet logum. Quare adverte, quod decur-
ritus Paulonis sua modo filiet Christus, modo loqui-
tur. Quando loquitur, ne videatur non habere
quod se defendat & ne videatur aut accusatoris ipso
ratiacum sceleris sui pietate posse. Quando-
rumque taceat, ne videatur mortis quæstio esse flagitium.
Audi S. Ambros. c.23 in Luc. Accusatatur Dominus &
bene taceat, qui defensione non indiget. Avi-
biant defendi, qui timunt vincit. Non ergo accusatatur
nisi iaccendo confunditur, sed deinceps non resellentur. Quid
timeas cum & oportebat salutem aliis omnium &
proditis, ut acquireatis omnium. Sed quid de Deo loqueris
Sufficiat enim & vici. Melior enim causa, q[uod] e[st] &
defensio, & probatur. Hec S. Ambros. c.23

Christus
ad accusa-
tiones
suas jiles
nobis est
exemplum.
Ivan. 8.

三

Matt. 27 *Admiratus est autem Pilatus vehementer eius silentium ingue Massibus, Admirabatur scil. manus tuendim contra accusatores, Constantius, mortis contemptus quod homo innocens, prudens, ac dexterus, qui suo poterat confundere accusatores, iam in periculo constitutus filaret, cum inanes clamores refellere posset, & se periculo extimere, tpo judice libertatem loquendi dante, & benevoli-
tus exhibente.* Sed hoc eius silentium, inquit S.
Athan. Athanasius, etiam Iudicii Ecclisico proposita facta esse, que factio Iudasum Principes contra eum proferebant. Quocirca varia meditatio est media eum liberandum, moris que ad id omnem lapidem. *Onod cum ad patrem Iudicis ecclisico proposita facta esse, que factio Iudasum Principes contra eum proferebant. Quocirca varia meditatio est media eum liberandum, moris que ad id omnem lapidem.*

Lxx. 1. 2. Quid cum adverterent Iudei, validioribus vocibus, recte S. Luca in clamaretur: *Commō vir populū deorsum per urbem Iudeam, incipiens à Galilaea usque huc.* Hæc verbi examinans Venitius Beda sic sit: *Hic accusantium sermo magis enim qui accusatur innexum est ei qui accepit docet esse per eos.* Docimènū enim populū, *quæ à pristinī temporī ignaviorē docendo commovit;* *et à Galilaea usque ad Iudeam hoc est, si neque ad finem terram promissionis pertransire, non criminis, sed iudicium est;* *porficiat & virtutis.* At crimen est, docere populo: *Si tu crimen es, de pulchri cœnachis, veritatis lumine invixi?* *Si tu crimen es, vita corripuisse ex erro velignorianti ortu, ducentia & immō crimen es;* *si docece, caliginem non distellere, corruptos mores veritatis cataplasmate nō sanare.* Felix ergo cōmōtus, quām ut reus fecisse accusatur, qui eam fecit ut Dens & Dei filius. Felix comnotio, commovisse populū docendo & arguendo, ut ad meliora proficeret, ab ignoratiā ad scientiam, ab improba vita ad sanctam, à virtus ad virtutem. Felix communis à cœtibus & navicula Ađream & Petrum cum ceteris vocasse ad Apostolatum, Matthæum à telonio removisse, & promovisse in solum faciatissimum. Nicodemum in instituēxisse & introduxisse in generationē novam, Magdalena ut virtus carnis avocasse & commovisse ad lachrymas, ut peditibus suis parat balneum, Zacheū Publicaniorum Principem adduxisse ut rediret quod aplum. Denique felix communis, milena corda commovisse ad piontentiam, & à corruptis moribus ad meliorē vitam. Hoc profecto intendebatur, & toro contendebat zelo & corde cipriens docere à Galilaea usque in Iudeam; nec hoc nisi cœcis & obtutis potuit displicere, aut in accumulationē seruire.

Psal. 51. 3. *movisse populū, incipiendo à Galilaea, Iudea accūsum;* idem est ac dicentes Pilato: *Attende d'Ro mane Præses quantum negoti fecerit Romanis* Judas Galilæus, & ali Galilæi, quorum sanguinis misericordia cum sacrificiis, coruēte satans necē. *Huc de illis est existima, & ideo sublītē vita feras tollendus ne fedatio eius in invalidat, quo iā usque in Iudeam & Iudea metropolim Hierosolymam perirent. Vide, ne spina crescat in Rham,* Psal. 51. 3.

Pilatus autem audiens Galilæam, interrogavit si homo Galilæus esset. *Ei cogovit quod de Herodis petestate esset, r̄mis̄ enim aas Herodem, qui & ipse Hierosolymam erat ille diebus, ob sollemnitatem Paschalem, quia & ipse Iudea erat Navitariate & Circumscriptio. Dominus non erat Galilæus, quia natus erat Bethelem Iudeæ sed tamē habebat Iudeam ibi conceptus, educatus, & convertensque fuerat ut plurimi sunt: & ibi discipulos suos elegerat ita ut in Ascensione dixerit Angelus: *Viri Galilæi Vide di quid affectum Calvum Hinc & Christiani omnes Huius Galilæi dicti sunt Iorio Ecclesiæ & Nazarenis, alioke Par. Galilæi de Nazareth. Pilatus itaque putans eum in eum occasionem extirandi se ab hoc judicio, rem se Christum ad Herodem Tetrarcham Galilæam, ramquam ad eius dictione pertinenterum, ab ipso vel ab locudum, vel condamnandum. Hic Herodes erat qui Iohannem interemerat. Antipas d'Gus, filius Herodes Alcasaroni qui pueros occiderat. Alius adhuc Herodes fuit qui lacubum occidit gladio, & appulit ut apprehenderet & Petrum, mittens eum in carcere: hic Agrippa vocatus est. Hinc tress Herodes agnoscit & impetratus, de Scripturis quibus antiquis versibus.**

Tres Herodis & memorat

Aſalonianus necat prœtor, *Antipas Iohannem,* *Agrippa lacubum, claudiusq; in carcere Petrum,* *Paulus in carcere.*

*Intem nonis dolos & malitios ejus etiavil
hunc proferunt accusationem: Contra eum populum, latum & Herodem, quod Pilatus se ingeflissenes
incipiens a Galilae. Ideo cum Galilaeo nesciunt
faciunt, ut seditione eum insuleant, & majorem
enimvidiam confeant. Etenim seditionis fuerant ali-
qui ex Gallis; & non ita pridem Iudas quidam
tulisset hoc iudicium Christi (quam Galilaei
Gali, in publico & praetextu seditione exci-
tao, sub praetextu quo populus Dei Celsi non
debet rebuisse, aut ei tributum aliquod penderes;
cumque Dominau agnoscere. Hac opinio ita Ga-
lilae, quia nec hic decerat mysterium. Significatur
S. Lucas, quia nec hic decerat mysterium. Significatur
batur*

Imp̄ diff̄ batur enim, quod imp̄ inter se dissidentes, tamen ingenium & doctrinam, sive eloquentiam Coacio
sidentes. in hoc conveniant, quod simul iustitia & veritatis, cuius fortē fama eos ad audiendum allexit
contra tis sicut infelatores ad impletum que hic fuit illud Non alia mente veniunt, quam si ad Traḡdum
injustiam Principes convenirent in unum adversus Dominum, aut Comodum accederent ad aures oculosque
coerentes. & adversus Christum eius, ut interpretantur Apo- oblectandum, non ad animo medendum, & melio
stoli A. 4. Audi Bedam in hunc locum: *Hoc nefas* ra lectandum. De hac se ficioquitur B. Petrus Da-
Ambro. dum Pilatus & Herodii fidei quod in occidente Cori- mani, Apologia de contemptu sculpi: *Eccē quā*
in Luc. l *scopēgerunt, hæc tenus velut hereditatio inre eorum vultus malitiosus desideraverunt p̄fereat ille sibi;* &
10. 6. 3. *successores exibidunt, quando Gentiles & Iudei sicut quia non vixit provocandi amore quās vixit, in im-*
genere & religione, sic mente dissidentes, in Christianis pietatis sue morte remansit. Hæc P. Dam. Quod ob
nos per legemus consentanei, sic videmus Lutherus ioum de Herode, sed etiam de eius imitatoribus
nos & Calvinistas inter se valde discordes, concor verum est.

dare ad fidem Catholicam perimendam, & in per- *Stabant autem Principes Sacerdotum & Scriba-*
secutione piorum esse conformes. Putat S. Ambro constanter accusantes Iesum, Sed nec eis quippiam
fuis in Herode & Pilato designata concordiam tēpōndit. Hoc expēndens Beda dicit, Dominus a-
populi Gentilis, & Iudei per Passiōnem Domini p̄d Pilatum pauca, apud Herodem nulla respondit.

Insum erat, ut Pilato, qui invita ferabat senten-
tura. Sed videamus quā apud Herodem gesta sunt, tiam aliquā in parte responderet. Herodē vero &
Ex multo tempore cupiabat videre Iesum, quā multa Iudaorū Optimates, qui contra līgū fūs de cetera in-
andaverunt de eo, & sperabat signā aliquā videre, noxiū condonabant, indignos suo cōrōne acueret.
(O utrum op̄t̄alet videre Iesum, sicut Zachaeus, Vbi ergo reuebat, quā agnus pro toto gregē in molan-
sycomorū ascēdens, figuram Crucis iam p̄tra- dūs parentiam p̄fiebat. Vbi respondebat, quā p̄-
figantem in mysterio.) Ideo gavius est, & interro for bonus pro creditū sibi oribū contra lūpōrum la-
gabat eum multis sermonibus. At ipse nihil respōde tronumque iñsidias pugnabat, hæc Venerabat. Beda
bat. Quia sius crudelitas non mereretur videārū sapientē.

na, & Dominū iactantiam declinabat, inquit. Am. Videō porr̄d Herodes se nec responsū ab eo
brofus. Venerabat clamantem in defēto peremērat, eliceret, lenissimum reputans, sp̄cū em cum eum &
Ioannem scīc. & ideo hic Verbum seū exhibet ericū suo, hoc est, cum sacrētū numero & ar-

Christus *Herodē* *eū nihil* *respondē* *rūt.* *lūcta finitūm īuam, c̄ quād non nō ex vanitate ba, & remisit ad Pilatum. Non pauca illusiones & curiositate erat interrogatio, nec ordinabat s̄commatā (pr̄t̄ci vestēm albām) Christus paūlū ad fidem, aut salutem. Tūm dēnique, qui Domī estab aulicis & satellitibus Herodis, vindicare do-
*nus aolū videtur adulatori, consentens vanē vo- minis sui contemptū studentibus, eiū paucis ver-
lūntū Herodis, sicut s̄cū solerū aula à mūlū. Bis id Evanḡliū complectatur. Sic æterna sapie-
*Vol̄bat à Christo tamq; p̄flegiato signū ait, tia velut fatua contenti volūt, & irridēt, ac illudi
*quod & speculum sibi exhibet, quo se obliq; & coram variis tribunib; & iudicib;. Coram mi-
*ret; indignus ergo responso fuit, quamvis multa in nīstris Caiphā patuerit variis ignominias & infi-
*terrogaret. Horre, tan ipse effet propter quem Pater tatiōes dū ei velant oculos, ut prophetet quis
*eiūt; p̄uersos p̄uersos nobis fore Ioannes re- persecutus. Coram Herode nōs iuspendit, &*******

*divinus, quem paulō ante duocallari iūserat An ip; vanissimē irridēt, ac velte candā illuditur. Co-
*se esse. Prophetaū quā sp̄cū. An in Casa Galileeā tam Pilato deindūt, & per purpōrem vestēm
*sūt dīcōis oppido, convertillet, aquam in vi- lūdibū habet. Interim per has iñsīcōes sibi
*nomiū. In illi p̄tētās totū signū quib; rumor Christus p̄metuit exaltationē super omnes Re-
*ferēt autē edendūzib; ḡiam grāvum fore, si ali ges nobis autē verā promētūt iñtentā, &*****

quod coram le & aulicis suis faceret, indeq; se ei vestē immortālitatis candam quā promītūt

in liberātēm procuratorū ascerēbat. Sed cum Deus. Et quamvis Herodes non nisi ad illūsionēm,

*haec wa se posset libetare Christus à morte non rās sic eum inducēt, quālū tacitē insimulās eum quod
*men vel verbū respondit. Et hoc erat signū fatūs affectasse regnum lūdā xpolū enim Romā**

quod debet ad admītā Herodē, scīfēt s̄lūcūm candida erat vestis ambientū. Magistratus qui

alūcūm hominis innoiciū, qui si os suū aptē, inde Candidati dīcti sunt candidati venirent in

re volūt, s̄cēt p̄t̄sūt et cruce à morte tūm. Lūdā Campū Martiūm, ubi populi comitūt aēban-

probando innocentiam, tūm ad versariōrum con-

tūt. Attamen diuina sapientia optimē novit hīc uti

fundendo p̄t̄viciām. Hoc enīm silentium adūt Herodias & vestā ad testādūm publicē omib;

ratus proptera fuerat antea Pilatus. O quā multū Chilīi innocentiam. Nam apud veteres color &

Magnates Herodiūm, quorum studiū est nō didus erat innocentia & absolutionē symbolum,

dīcte aliquid ad salutēm, sed videte aut audire sicut & color niger faciōtōs operis & condēna

multa ad curiositatēm! Hi etiam quandoq; con-

*tōtōs erat signū dicūt ergo Caiphās cum dixi-
*cōtētōs non ut animo in se Expedīt unū hominem mori p̄pōpōlo, non dixi-**

rant, & proficiantur ex curiositate volunt explorare hoc quālū Iudāicā plebis lūtūs p̄ cordi soiter, sed

Ggg 3 ut ge-

*Herodē
 Christū
 vestē &
 la induit*

*A Pilato
 purpōrem
 accipit.*

Agōe. 3

Claudiam Proculam immisum fuisse. Vixori au- racenhi, & de S. Geraldo Comite Aureliensi ha- tem potius quam iphi Pilato immisum est somnii bensus. Sed de midasire, flagellatione, coronatione, istud, quia ab utroque finali sexu voluit Christus Iudiciorum adoratione, fuisse in Horto Paleari, i.e. in innocentie habere testimoniun. Vnde & ipsa 27. & 18. tract. 30. illuc remitto Lectorem, ubi multa quibus anonomasticis vocat Christum Iesum Ni- mysteria in huic contenta reperiuntur.

LECTIO IX.

De Christo plebi per Pilatum presentato, dum dixit:

Ecce Homo.

Ado in Chron. **E**xixit icerum Pilatus, & dicit eis: Ecce adducere vobis eum foras, ut cognoscatis quia nullum in istud, quia ab illo Christo iniuria itatum Deum plegis atrocissimi Iudeos prosecuturum; immo & ipsum Pilatum, ut revera illi postea contigit, dum in exilium missus est Viennam Galliarum, de quo sic scribit Ado Viennensis Episcopus: Pilatus qui sententiam damnacionis in Christum dixerat, perpetuo eo inventio causa est. Ex iuxta ergo loco portans piceam exilio Viennam reculit, tamquam ibi irragente eternam & purpureum vestimentum. Et dicit eis: Cais laevigatis cordebat eum, ut sua se transverbearis manu, multorum malorum compedium mortis celebritate quaesierit. Hunc Pilatum Galium cum constituerat in loco felicem, ad quem ascensus erat per viginti tres gradus e Marmore, quia hunc modum Romae in magna habentur veneratione. P.

Minaludorum Pilatum servorum rhume. **L**icet portio Uxor Pilati, vehementer territa & afflita, constata fuerit per fraudem matito, ne se rationem, in miseranda forma cum exhibens, conspiculo exponeret? Magis tamen cum moveantur mina Iudiciorum, quam uxoris sua monitum & terriculamenta. Quamvis agitur connubii sit ad Christi libertatem, in ipsis eos aliquoqua & dicimus: Quid ergo vultus ne faciam de Iesu, qui dicitur eius caliginem & delectionem, vide et nichil minus esse quam Regem, nec timere, quod respondere quād illud: Crucifige, crucifige eum. Et gaudi ambi posse scriptum & honorem post tam quidem jam tertio suis protestat innocentem, multiplicem lanecam & illusionem. Nergo homines estis, iam eius miseria commisereti debetis, ac placari. Hic est sensus litteralis.

Dorem. 2. **C**eterum, multa pie contemplari licet & Christus, libet hoc spectaculum cruentum & lamentabile ut cruentum ipsius theatrorum dilapidari, Caelo & Terra, Angelis & Hominibus, omni denique hominum statu proponere, ad audiendum dura corda perpiciatatem emollenda.

Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit. Et milites Praefidū suos impetrantes, & discerunt eum in atrium Praetorii, & congregaverunt ad eum universam cohortem. Et exuentis eum clamorem cœserunt circumdegerunt. Optidentes coronam ipsius perpulerunt super caput eius. Et arundinem in dextram, & veniebant ad eum. Et genitrix illudebat eum: Ave Rex Iudaorum. Et exuentis eum, accepterunt arundinem, & percutientis caput eius, & abundanter alaps. O quam multiplex hic injuria & ignominia Christi inflata! Ipsa scia nudatio coram tota populo. Veritas de spicabilis & proritus: Ego autem auditor & amator puritatis, qui & Virginis auctor. **S**um Veritas, & non homo; opprobrium omnium, mentis donatas regi volunt, & efflumine, vel & obicitus plebis, ut ipse. Vide, O Pater Ianus miraculoso alio quopiam modo. Quid & de non-heretica filia tua, an non? Certe, Ferapostima deus. nullis viris sanctis legitimus, corum corpora pollicari, rursum non longe hodi, sed fangis propriis mortem in miraculose finis emoti, ut veredam ita consperirent, ut vir agnofer possit. Vide an tegetur undicarem, si signum amarum virginitatis, iste de quo bis voce cœlesti intonauisti. Hic est Matis. 17. & castitatis. Sic de S. Philippo Neri refertur, ex: Filius meus dilectus in quo mihi compescitur? Vnde in anime eius corpus supra naturam & sexus fæco. omnes ei tibi complacibili, cuius sanguinem nostrum evile, & obextisse inde coras partes, dum pro more demptionis pretium esse voluisti, cautiousque ac ablueretur. Idem de S. Liberto Episcopo Came-